
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 12. 12. 2019 ZM 19 10 04 04

Název:
Návrh obecně závazné vyhlášky č. 6/2019

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh Obecně závazné vyhlášky č. 6/2019, o evidenci trvale označených psů 
a jejich chovatelů a 

vydává

obecně závaznou vyhlášku č. 6/2019 s účinností dnem 1. ledna 2020. 

Stanovisko RM:
Rada města dne 03.12.2019 projednala návrh Obecně závazné vyhlášky č. 6/2019, o evidenci trvale 
označených psů a jejich chovatelů a usnesením č. RM 19 21 34 04 doporučila zastupitelstvu města vydat 
obecně závaznou vyhlášku č. 6/2019 s účinností od 1. ledna 2020.

Cena: 0,00

Návrh postupu: RM doporučila vydat



Důvodová zpráva:
Odbor životního prostředí předkládá návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Děčín č. 6/2019 o 
evidenci označených psů a jejich chovatelů (příloha 1). 

Návrh obecně závazné vyhlášky města (dále jen „OZV“) je vypracován v souladu s těmito předpisy: 
1) zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a to § 13b odst. 2. 
Cit.: „Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit chovatelům povinnost nechat trvale označit psy, kteří 
dosud označeni nejsou, osobou odborně způsobilou k výkonu této odborné veterinární činnosti podle 
veterinárního zákona 1f), a to prostředky, které způsobují při aplikaci jen mírnou nebo přechodnou bolest, 
zejména tetováním nebo identifikací čipem. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit povinnost 
přihlásit psy do evidence a upravit náležitosti a způsob vedení evidence označených psů a jejich chovatelů.“ 
2) zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, § 4 odst. 4 (od 1.1.2020) 
Cit.: „Očkování psa proti vzteklině podle § 4 odstavce 1 je platné, pouze pokud pes splňuje podmínky na 
označení zvířat v zájmovém chovu stanovené v čl. 17 odst. 1 předpisu Evropské unie o veterinárních 
podmínkách pro neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu), s výjimkou psa, který byl označen čitelným 
tetováním provedeným před 3. červencem 2011. Chovatel, který chová psa, je povinen zajistit, aby 
identifikační číslo psa bylo zaznamenáno v dokladu o očkování psa. Identifikačním číslem psa se rozumí 
alfanumerický kód zobrazený transpondérem, který umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa.“ 
3) čl. 17 odst. 1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 576/2013, ze dne 12. června 
2013, o neobchodních přesunech zvířat v zájmovém chovu a o zrušení nařízení (ES) č. 998/2003: 
Cit.: „Zvířata v zájmovém chovu druhů uvedených v části A přílohy I musí být označena aplikací transpondéru 
nebo zřetelně čitelným tetováním provedenými před 3. červencem 2011.“; Příloha I.: „psi“; Příloha II.: 
„Transpondéry musí splňovat normu ISO 11784 a používat technologii HDX nebo FDX-B a umožňovat 
odečítání čtecím zařízením slučitelným s normou ISO 11785.“

Návrhem OZV dojde k narovnání právního stavu k 1. lednu 2020, kdy OZV ruší stávající Obecně závaznou 
vyhlášku č. 7/2009 k trvalému označování psů a evidenci označených psů a jejich chovatelů (příloha 2). 
Důvodem je, že dosavadní platná obecně závazná vyhláška upravuje povinnosti chovatelů nechat trvale 
označit psy a přihlásit je do evidence a dále upravuje vedení evidence označených psů a jejich chovatelů. Od 
1. ledna 2020 je ovšem povinnost chovatelů mít svého psa načipovaného dána zákonem (viz výše). 
Správu evidence dle OZV bude i nadále vykonávat odbor ekonomický (zavedeno a funkční již od roku 2009 v 
rámci stávající „evidence psů“). Shodně i řešení porušení povinností stanovených touto OZV s odkazem na 
zákon na ochranu zvířat bude v kompetenci odboru životního prostředí, event. násl. odboru správních činností 
a obecního živnostenského úřadu. Kontrolní činnost, kromě již uvedených odborů, přímo v terénu provádí 
městská policie. 

Návrh OZV byl projednán v souladu se směrnicí Statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín č. 25-4. 
Nad rámec směrnice byl návrh také projednán s Krajskou veterinární správou pro Ústecký kraj. Návrh OZV byl 
předložen i odd. dozoru, odboru veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR a byl upraven dle jejich připomínek, 
tj. je v pořádku, není v rozporu se zákonem a je možno OZV v tomto znění vydat. 

Ve vztahu ke změně povinnosti vydala Státní veterinární správa pro informaci leták k čipování (příloha 3). 

Vyjádření:

Příloha: návrh OZV-6-2019.pdf Komentář:          

Příloha: OZV-7_2009.pdf Komentář:          

Příloha:
Letak_k_cipovani_psu.pd
f

Komentář:          



Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Zdeněk Hanuš OZP 4.12.2019 10:43 podepsáno

Předkladatel: Ing. Vladislav Raška 4.12.2019 10:51 podepsáno



STATUTÁRNÍ MĚSTO DĚČÍN 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA DĚČÍN 
 

Obecně závazná vyhláška č. 6/2019, 
 

o evidenci trvale označených psů a jejich chovatelů 
 
 
 
 
Zastupitelstvo města Děčín se dne ............. 2019 usnesením č. ZM 19 .... usneslo vydat 
na základě § 13b odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 
 
 
  

Článek 1 
Evidence trvale označených psů a jejich chovatelů 

 
1) Statutární město Děčín (dále jen „Město“)1) vede evidenci psů trvale označených 

ve smyslu zvláštního zákona2),3) (dále jen „pes“) a jejich chovatelů (dále jen „evidence“). 
2) Chovatel psa chovaného na území Města je povinen přihlásit se do 30 dnů ode dne 

označení psa nebo do 30 dnů ode dne, kdy se stal chovatelem psa, do evidence. 
3) Při přihlášení se do evidence uvede chovatel psa následující údaje: 

a) své jméno a příjmení, datum narození a údaj o trvalém pobytu, popř. adresu pro 
doručování, jde-li o fyzickou osobu, nebo název, sídlo a IČ, jde-li o právnickou osobu,  

b) jméno, datum narození, plemeno, pohlaví a barvu psa, případná zvláštní znamení, 
c) identifikační číslo psa4) a datum očipování psa, které doloží příslušným dokladem 

osvědčujícím takovou skutečnost,  
d) kontaktní údaje pro případ ztráty, úniku, krádeže psa. 

4) Chovatel psa je povinen pro účely evidence Městu ohlásit změny údajů uvedených 
v odst. 3 do 30 dnů ode dne, kdy došlo ke změně takových údajů. 

5) Chovatel psa je povinen pro účely evidence Městu ohlásit ukončení chovu evidovaného 
psa na území Města nebo ukončení držení evidovaného psa (např. prodej, darování, 
úmrtí), a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. Ztrátu (krádež) 
evidovaného psa nebo jeho únik z chovu je chovatel psa povinen nahlásit Městu do 30 
dnů. 
 

  

                                                 
1) prostřednictvím ekonomického odboru Magistrátu města Děčín 
2) § 4 odst. 4 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 

pozdějších předpisů: „Očkování psa proti vzteklině podle § 4 odstavce 1 je platné, pouze pokud pes splňuje podmínky na 
označení zvířat v zájmovém chovu stanovené v čl. 17 odst. 1 předpisu Evropské unie o veterinárních podmínkách pro 
neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu), s výjimkou psa, který byl označen čitelným tetováním provedeným před 3. 
červencem 2011. Chovatel, který chová psa, je povinen zajistit, aby identifikační číslo psa bylo zaznamenáno v dokladu o 
očkování psa. Identifikačním číslem psa se rozumí alfanumerický kód zobrazený transpondérem, který umožňuje zjistit 
totožnost konkrétního psa.“ 

3) čl. 17 odst. 1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 576/2013, ze dne 12. června 2013, o neobchodních 
přesunech zvířat v zájmovém chovu a o zrušení nařízení (ES) č. 998/2003: „Zvířata v zájmovém chovu druhů uvedených v 
části A přílohy I musí být označena aplikací transpondéru nebo zřetelně čitelným tetováním provedenými před 3. červencem 
2011.“; Příloha I.: „psi“; Příloha II.: „Transpondéry musí splňovat normu ISO 11784 a používat technologii HDX nebo FDX-B a 
umožňovat odečítání čtecím zařízením slučitelným s normou ISO 11785.“ 

4) viz poznámka pod čarou č. 2 



 
Článek 2 

Přechodná ustanovení 
 
1) Chovatel psa očipovaného před 31. 12. 2019, jakož i chovatel psa čitelně tetovaného 

před 3. 7. 2011, přihlášeného do evidence vedené podle dosavadní obecně závazné 
vyhlášky Města nemusí plnit povinnost dle čl. 1 odst. 2 této vyhlášky. Chovatelé a jejich 
psi uvedení ve větě první a dosud nepřihlášení dle věty první, splní povinnost uvedenou 
v čl. 1 odst. 2 této vyhlášky do 30. 1. 2020.  

2) V případě čitelného tetování provedeného před 3. 7. 2011 se do evidence nahlašuje jiný 
údaj obdobný údaji dle čl. 1 odst. 3 písm. c) této vyhlášky, např. unikátní číslo tetování, 
který osvědčí trvalé označení psa čitelným tetováním. Chovatel je povinen současně 
prokázat datum tetování. 

 
 

Článek 3 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 7/2009, k trvalému označování psů a evidenci 
označených psů a jejich chovatelů, ze dne 25. 6. 2009. 
 

 
Článek 4 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020. 
 
 
 
 
 
 

………………………………. 
Jaroslav Hrouda 

primátor 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: ___. ___. 2019 
 
Sejmuto z úřední desky dne:  ___. ___. 20__ 

………………………………. 
Ing. Vladislav Raška 

náměstek primátora pro územní  
a investiční rozvoj 



Š‹ (')‹ ›-‹`2 STATUTÁRNÍ MĚSTO D 
vv vv Obecně závazná vyhlaska statutárního města Dec 
č. 7/2009 

ı-IvĎ 

k trvalému označování psů a evidenci označených psů a jejich chovatelů 

Zastupitelstvo města Děčín Se na svém zasedání dne 25. června 2009 usnesením ě. ZM 09 06 
05 Ol usneslo vydat na základě ust. § l3b odst. Z Zákona č. 246/1992 Sb.. na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu S ust. § 10 písm. d), § 84 odst. 2) písm. 
h) zákona č. 128/Z000 Sb., o obcích (obecní zřízení). ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku:

l

Z

1

Z

n 
2› 

Článek 1 

Předmět úpravy 

. Tato obecně Závazná vyhláška upravuje 
a) povinnost chovatelů! nechat trvale označit psy, kteří dosud označení nejsou, 

osobou odborně způsobilou k výkonu této odborné veterinární činnosti podle 
veterinámího zákonal), a to prostředky, ktere' způsobují při aplikaci jen mírnou 
nebo přechodnou bolest. 
povinnost chovatelů přihlásit psy do evidence. 
náležitosti a způsob vedení evidence označených psů ajejích chovatelů. 

b) 
C) 

. Tato obecně Závazná vyhláška se vztahuje na všechny chovatele psů chovaných na území 
statutárního města Děčín (dále jen „město Děčín"). S výjimkou chovatelů psů, jejichž psi 
se na území města Děčín zdržují po dobu kratší než 2 měsíce. 

Článek 2 
Trvalé označování psů 

. Chovatel psa chovaného na území města Děčín je povinen nechat psa staršího 6 měsíců 
trvale označit čipem nebo tetováním, a to nejpozději do 30 dnů ode dne dovršení stáří psa 
6 měsíců nebo nejpozději do 30 dnů ode dne. kdy se stal chovatelem psa staršího 6 měsíců 
(pokud pes není již trvale označen ve smyslu teto Obecně závazné vyhlášky). 

. Označení psa tetováním musí být provedeno zřetelně a čitelně. Označení psa čipem musí 
být provedeno V souladu s normami ISO ll784 a 11785. 

§3 písm. k) zákona č. 246/1992 Sb.. na ochranu Zvířat proti týrání, ve zneni pozdějších předpisů. 
§ 59 Zákona Č. 166/1999 Sb.. 0 velerinámí péči a O Znıěně některých souvisejících zákonů (veteľinamí Zákon), 

ve Znění pozdějších předpisů.



Článek 3 
Úhrada nákladů za trvalé Označování psů 

Označení psa se provádí na náklady chovatele psa. 
Chovatel psa. který nechal psa označit způsobem a přihlásil psa do evidence dle této 
obecně Závazne' vyhlášky a který ve městě Děčín platí místní poplatek ze psů (na území 
města Děčín má trvalý pobyt nebo sídlo). má nárok na úlevu od místního poplatku ze psů 
dle obecně závazné vyhlášky města Děčín o místním poplatku ze psů. 

Článek 4 
Evidence označených psů a jejich chovatelů 

Statutární město Děčín prostřednictvím Magistrátu města Děčín vede evidenci 
označených psů a jejich chovatelů způsobem dle této obecně závazné vyhlášky (dále jen 
,.evidence'“). 

Chovatel psa chovaného na území města Děčín je povinen přihlásit se do 30 dnů ode dne 
označení psa způsobem dle této obecně Závazné vyhlášky nebo do 30 dnů Ode dne, kdy se 
stal chovatelem psa označenélıo způsobem dle této obecně Závazné vyhlášky, do 
evidence. 

Pří přihlášení se do evidence uvede chovatel psa následující údaje: 
a) sve' jmeno a příjmení, datum narození a údaj o trvalém pobytu. jde-li 

o fyzickou osobu. nebo název. sídlo a IC, jde-li o právnickou osobu, 
b) jméno, datum narození, plemeno. pohlaví a barvu psa. případná Zvláštní 

znamení. 

c) evidenční číslo čipu nebo číslo tetování. jímž byl pes označen, které doloží 
registrační kartou či potvrzením. vydaným odborně způsobilou osobou, pokud 
jí byl pes trvale označen. nebojiným dokladem. 

d) kontaktní údaje pro případ ztráty psa. 

Chovatel psa je povinen Magistrátu města Děčín ohlásit pro účely evidence ukončení 
chovu psa na území města Děčín. ztrátu, únik či úmrtí psa, a to nejpozději do 30 dnů ode 
dne, kdy tato skutečnost nastala. 

Článek S 
Přechndná, společná a závěrečná ustanovení 

Chovatel psa je povinen nechat psa. který je ke dni účinnosti této obecně Závazné 
vyhlášky starší 6 měsíců a který nebyl před účinností této obecně závazné vyhlášky 
označen čipem nebo tetováním. označit způsobem dle této obecně Závazné vyhlášky 
nejpozději do 1 roku ode dne účinnosti této obecně závazné vyhlášky. 
Chovatel psa, který před účinností této obecně Závazné vyhlášky nechal psa označit 
způsobem odpovídajícím provedení identifikace psa dle této obecně závazné vyhlášky, 
nebo se Stal před účinností této obecně Závazné vyhlášky chovatelem psa označeněho 
tímto způsobem. je povinen se do 30 dnů od účinnosti této obecně závazné vyhlášky 
přihlásit do evidence. V takovém případě se má za to. že podmínky označení psa dle této

2



obecně Závazné vyhlášky jsou splněny i v případě, že použitý čip neodpovídá nomıám 
ISO ll784 a 11785, 

3. Porušení povinností stanovených vtéto obecně Závazne' vyhlášce se postihuje podle 
zvláštního Zákona ul. 

4. Správu evidence vykonává odbor ekonomický Magistrátu města Děčín 
5. Kontrolu plnění poviımostí stanovených touto obecně závaznou vyhláškou vykonává 

odbor ekonomický, odbor životnílıo prostředí vč. Městského útulku pro toulavá a opuštěná 
Zvířata Magistrátu města Děčín a Městská policie Děčín. 

Článek 6 
Učiıırıost 

Tato obecně Závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem I. Září 2009.

Ing. Vladislav Raška \ 
primátor 

 
Mgr. Miroslav Samler 
1 .náměstek primátora 

Vyvěšeno na úřední desku dne: - 3 -U7“ ŽUUQ 

Sejmuto Z úřední desky dne: 2 0 .[]7. zflflg 

3) § 27 odst. l písm. j) a § 27a odst. I písm. g) Zákona Č. 246/1992 Sb.. na ochranu Zvířat proti týrání, ve Znění 
pozdějších předpisů.

3

v.r.

v.r.



 

 

 

 

 Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa 

proti vzteklině platné pouze v případě, 

že je pes označený mikročipem 

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno 

v dokladu o očkování psa (pas, očkovací 

průkaz) 

Štěňata musí být označena mikročipem 

nejpozději v době prvního očkování proti 

vzteklině 

Mikročipem nemusí být označeni psi 

s jasně čitelným tetováním provedeným 

před 3. 7. 2011 

 

Povinné „čipování“ psů! 


